L

restrem,

restrem, credentibus largitur. Major propositio tibicine multum admodum labili fulta est. Adamus enim hortum in plaga Mundi orientali perdidit arboribus consitum, fluminibus irrigatum, suæ demandatum custodizæ. Ubi compertum habes Christum in animo habuisse eodem horto Orientali per diluvium Noæ vastato singulos credentes donare? Minor pariter nutat. Multum admodum verisimile est, si Adamus in statu innocentia persistisset, Deum illum unum cum posteris à terrestri paradiſo ad coelestem post tempus præfinitum transferre voluisse. Quemadmodum ex morte, quam illi minabatur, colligimus vitam fuisse promissam: ita ex genere mortis liceat divinare de genere vita. Mors denunciata duplex est; temporalis altera in terra, altera æterna in inferno. Ut ranique enim maledictio legis complectitur. Morte morieris. Idcirco vita, quam largiri fidem suam astringit Deus, duplex est; altera temporalis in horto, quam Adamus in servandis Dei præceptis debuit impendere, altera æterna in cælo, quæ perficitur erat, postquam in terris inculpatum obediens specimen conditori suo exhibuit. Hinc geminus paradisus in sacra pagina commemoratur: Alter in Oriente non longè à Mesopotamia, ubi Deus de Adami fidelitate periculum erat facturus: alter in tertio Cœlo, ubi acta obedientiæ, illum pleniori præmio remuneratus erat. Sedes beatorum Paradisi nomine insignitur, quippe paradiſo terrestri adumbrata fuit. In more positum est apud eos, qui Spiritui Sancto à manibus fuere, rem signatam nomine signi appellare.

Hisce pælibatis, nullo negotio occurritur textibus à te prolatis. Christus eandem vitam recuperavit, quam perdidit Adamus, spiritualem in terra, æternam in cælo. Quemadmodum in Adamo moriuntur homines tum seculo præsenti, tum seculo futuro:

futuro : ita in utroque seculo vivificabuntur in Christo fideles. Psalmista (Ps. 133.) loquitur de spirituali in vita præsenti benedictione. Carmen dramaticum est, quod cani solebat à Levitis, cùm excubias sanctuarii adirent. In primis versiculis unus eorum cæteros hortatur, ut dum excubant, sui officii in præconiis Dei celebrandis non obliviscantur. In verbu novissimo reliqui succidunt votum suum, ut Deus ei benedicat ex Zion, unde omnia bona spiritualia diminant. In Apoc. 2. 7. Johannes per arborem vitæ intelligit Christum ipsum veram vitem, Joh. 15. 1. per fructum hujus arboris beatitudinem futuram ; per paradisum, non terrestrem hortum, sed locum beatitudinis , quæ usque & usque perennabit. Res præfigurata plerunque nomine figuræ appellatur. Jerusalem Apoc. 21. 2. non est locus electorum, verùm Ecclesia in secundis. Mirum est si locus descendere, cùm offinis locus suâ naturâ sit immobilis ; moveri est transfetri à loco in locum. Locus utsore non in loco talis translationis incapax est. Verba statum Ecclesiæ florentissimum, non locum denotant. Dicitur de Cœlo descendere, quippe Ecclesia suam prosperitatem benignitati Cœli in solidum acceptam fert. Duo Angeli Act. 1. 11. adventum Christi non ad regendum populum in terris, sed ad judicandum mundum in die novissimo commemorant. Vita aeterna, quæ describitur Mat. 22. 30. vitæ in paradiſo minime similis est, quatenus attinet ad Matrimonia. Adamus enim in statu conjugali fuit. Benedictio propagationis ad illum perinde ac ad cætera animalia pertinet, Gen. 1. v. 20. Deus in rerum incunabulis dicitur unum par conjugasse, quod sanctum semen progignerent, Mal. 2. v. 15. Cùm dicis, Si Adamus & Eva generarent immortales, sicut mortales nunc geniti sunt, brevi tempore locus deesset

in mundo, ubi pedes ponerent; mibi videris plurimam hallucinari. Sicut enim morte jam effectum est, ut in terris sit sat spatii ad continendos homines: ita idem effectum fuisset translatione in coelestem regionem, si Adamus & Eva suam innocentiam non exuissent.

H. Quod locus in quo in æternum post resurrectionem habitaturi sunt electi, sit Cœlum, id est partes illæ, quæ à terris remotissimæ sunt, ut ubi sunt stellæ, aut adhuc altius in cœlo quod vocatur (non in Scriptura Sacra) Empyreum, non confirmatur ab ullo, quod sciam, textu Sacrae Scripturæ. In contrarium scriptum invenimus, Joan. 3. 13. quod nemo in Cœlum ascendit præter eum, qui è Cœlo descendit, nempe filium hominis, qui est in Cœlo. Item Act. 2. 24. ad probandum Christi ascensionem utens verbis Psalmista, Ps. 16. v. 10. Non relinques animam meam in inferno, nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem, dicit Petrus, non ea de Davide sed de Christo dicta esse, probans ex eo, quod David non ascendit in cœlum. c. 38. p. 210.

T. Si tibi visum fuerit me paululum sequi, adducam te ad Textus Scripturæ, qui sedem beatorum supra Cœlum stellatum esse luculenter demonstrant.

1. Afferitur non obscurè Paradisum esse locum, ubi Christi anima protinus à morte fuit recepta, Luc. 23. 43.

2. Paradisus hic est locus summæ & æternæ beatitudinis. Non ambigendum est, quin Christus ita locutus fuerit, ut à latrone intelligeretur. Itaque certissimum est, eum accommodasse sermonem suum ad vulgarem & familiarem loquendi modum. Iudas tunc temporis erat solenne summæ beatitudinis locum Paradisi nomine indigitare. Horto Edenis

nis summis amoenitatibus abundante, in usam venit
eo nomine æternitatis signare delicias. Hoc disca- L. 2. c. 2.
mus ab Esdra, scriptore licet Apocrypho, tamen v. 34.
satis Antiquo, ad docendum nos istorum temporum
consuetudinem. Postquam enim æternam delineat C. 7. 5; 8
verit felicitatem, locum, ubi fruenda est, para- 8. 2.
disum bis nuncupat. Ter solummodo in novo Te-
stamento occurrit hæc vox; & hunc significatum pas-
sim præ se ferit. Hujuscem momenti esse in loco,
quem præ manibus habemus, vel ex ipso contextu Luc. 23. 43.
compertum habeamus. Etenim Christum ita allo- 2 Cor. 12. 4.
quitur Iatro: Memento mei cum veneris in Reg- Apoc. 2. 7.
num tuum. Regerit Christus: Hodie tecum eris
in Paradiso; quod aperte declarat Regnum Cœleste
felicitatis fastigium, quo Deo complacitum est fide-
les donare, in hoc paradiſo esse futurum. 3. Hic
paradisus sive locus æternæ beatitudinis est in teſtio
Cœlo. Postquam dixerat Apostolus se novisse ho-
minem, qui raptus fuit in tertium Cœlum, 1 Cor. 12.
v. 2. confestim subjungit in commate quarto illum
raptum fuisse in paradiſum, nimirum in eō Cœlo, ubi
verba ineffabilia audierit. Loquitur enim de ea-
dem visione tum in versu secundo tum in quarto.
Hinc in exceptis ex Theodoto & reliquis Valen-
tinianis paradiſus πέριθος τούτου dicitur. Ut obser- Ju. Win.
vatur vir doctissimus. Notat Aruch locum in Cœlis, det. de sta-
ubi animæ colligantur, vocari Paradiſum. Præ- tu vit. fut.
ter inferiorem & terrestrem, superiorem etiam p. 173.
paradiſum agnoscunt Caballistæ, &c. Buxr. voc.
פֶּרְדָּם כָּל הַדְּבָרִים שָׁוֹשֵׁן לְמִתְהָא ' omnium rerum, quæ infra sunt, (in-
' quiunt) exemplar est suprà. Est itaque paradiſus
' inferior & paradiſus superior.